[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
заседания Совета по противодействию коррупции
в  Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики
с. Красные Четаи	01 марта 2023 г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Михопаров И.Н. - глава Красночетайского      муниципального округа;

	- Артемьев Н.С. –председатель Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа (заместитель председателя Совета)

	Члены Совета:
	- Ярабаева В.И., - депутат Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа;

Секретарь Совета

	- Степанов А.Ю. - депутат Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа;
- Новичков Е.А. – начальник отделения полиции по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский»;
-Ейкова А.С. – заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы;

Приглашенные: - Петров А.И. –прокурор Красночетайского района;
 	- Музякова О.В. –начальник финансового отдела.
Повестка дня:
1. О результатах работы правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Красночетайского муниципального округа по итогам 2022 года.
Докладчик:
- Новичков Е.А. – начальник ОП по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский»;

2. О результатах муниципального финансового контроля за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета

Докладчик:
- Музякова О.В. – начальник финансового отдела.

3.  О реализации мероприятий по противодействию коррупции в рамках исполнения ФЗ от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ФЗ от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Докладчик:
-Фондеркина О.И.-заместитель главы муниципального

4.  Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов.

Докладчик:
-Ейкова А.С. –заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа.

1. Слушали:
Новичкова Е.А.  - начальника ОП по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский.
Докладчик сообщил о выявленных преступлениях коррупционной направленности на территории Красночетайского муниципального округа и принятых мерах по выявленным преступлениям.
По итогам 2022 г проводилась работа по выявлению преступлений в сфере экономической направленности 7 против 5 АППГ, раскрываемость 80% (АППГ-80%): из них коррупционной направленности -3 (АППГ -2).  (доклад прилагается)
Решили:
Принять к сведению доклад Новичкова Е.А. - начальника ОП по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский.

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0
2. Слушали:
 Музякову О.В. – начальника финансового отдела.

Докладчик сообщила, что за 2022 год финансовым отделом администрации Красночетайского района проведены – 6 плановых проверок.
Проверки проведены в МБОУ «Питеркинская СОШ» Красночетайского района, Большеатменское сельское поселение Красночетайского района, Пандиковское сельское поселение Красночетайского района, МБОУ «Мижеркасинская ООШ» Красночетайского района, МБОУ «Шолинская ООШ» Красночетайского района, МБОУ «Новоатайская СОШ» Красночетайского района.
Объем проверенных финансовых средств составил – 119718,7 тыс.руб
Произведенными плановыми проверками выявлено финансовых нарушений на сумму – 67,1 тыс. руб., в том числе; неэкономное, неэффективное использование бюджетных средств на сумму – 67,1 тыс. руб.
Направлены представления директорам и главам поселений: МБОУ «Питеркинская СОШ» Красночетайского района, Большеатменское сельское поселение Красночетайского района, Пандиковское сельское поселение Красночетайского района, МБОУ «Мижеркасинская ООШ» Красночетайского района, МБОУ «Шолинская ООШ» Красночетайского района, МБОУ «Новоатайская СОШ» Красночетайского района.
В соответствии с п.2 Указа Президента Российской Федерации от 03.03.1998 года №224 «Об обеспечении взаимодействия государственных органов в борьбе с правонарушениями в сфере экономики», материалы проверок переданы в прокуратуру Красночетайского района.

Решили:
1) Принять к сведению доклад Музяковой О.В. –начальника финансового отдела;
2) Рекомендовать:
- продолжить работу по выявлению целевого и эффективного использования средств местного бюджета.
Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

3. Обеспечение объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке заявок на участие в конкурентных способах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- функционирование системы контроля начальных максимальных цен контракта при осуществлении закупок.

Докладчик:

- Фондеркина О.И.  – начальник отдела  экономики, земельных и имущественных отношений, которая сообщила, что  за 1 квартал 2023 года было проведено 2  электронных аукциона на сумму 6 128 044,93 руб., где начальная максимальная цена контракта составляла 7 883 200,00 руб., снижения по аукционам составила 28.18 %.
   Решили:
1) Информацию Фондеркиной О.И. принять к сведению.

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

4. Слушали:
Ейкову А.С., которая сообщила, что  фактов в 1-ом квартале 2023 года обращений граждан, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих не поступало.

Решили:
1)Принять к сведению информацию по 4 вопросу.

Голосовали: «за» - 6; против и воздержавшихся – 0.

Председатель Совета 					          И.Н. Михопаров

Секретарь Совета 				                                   	А.С.Ейкова